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ÚVOD

Pro téma manželských příprav jsme se rozhodli z důvodu absence diskuze o této

problematice v naší společnosti. Víme, že přípravy na manželství u nás v současné době

pořádají pouze církevní instituce. Přípravy většinou probíhají za účelem svatby v kostele,

která bez tohoto procesu není možná, pokud nejsou oba ze snoubenců křtění. Lidé bez

vyznání se mohou takové přípravy zúčastnit, učí se zde ovšem zásadám života v souladu

s Božím kázáním. Pro člověka, který je náboženstvím nedotčen, mohou být zde probíraná

témata nepřínosná, mnohdy až zcestná. Hlavním důvodem pro vytvoření práce, která si

klade za cíl navrhnout novou metodiku příprav na manželství, bylo tedy sestavit takový

koncept přípravy, který bude v zásadě přizpůsoben potřebám člověka bez vyznání, a který

bude umožňovat individuální přístup ke každému zúčastněnému.

V úvodní kapitole se budeme snažit uchopit téma manželství jako pojem, uvést

některé z jeho definic a především se pak zaměříme na jeho právní ukotvení v České

republice. Vzhledem k cíli práce vytvořit návrh metodiky manželských příprav,

považujeme za nezbytné, se manželstvím jako takovým zabývat, abychom byli schopni

proniknout do jeho jádra ať už v současném či historickém kontextu.

Již zmíněné historii manželství u nás se budeme zabývat v další kapitole této práce.

Bude zde s oporou v odborné literatuře uvedeno, jak se manželství rozvíjelo již ve

starověku, středověku a novověku, pozornost bude dále zaměřena na změny pohledu na

manželství u nás v průběhu 20. století.

Třetí kapitola bude pojímat o celkovém průběhu vztahu před vstupem do

manželství. Provede nás všemi stadii, během kterých se daný vztah utváří, definuje a

upevňuje. Celý tento průběh začíná samotným výběrem partnera, který je ovlivněn

především potřebami obou pohlaví. Nahlédneme také k tomu, jak se samotný vztah rodí a

jak partneři doputují až do stadia zasnoubení a svatby.

Další, tedy čtvrtá kapitola by měla v této práci hrát zásadní roli. Zaměří se na

mnohé nástrahy a konflikty, které mohou nastat v průběhu manželství. Velký význam

zmínění a vysvětlení těchto pojmů tkví právě v podstatě manželských příprav. Ty totiž

člověku ukazují veškeré stránky manželství, především pak ty negativní, aby byl schopen

se nad těmito problémy zamyslet, aby je mohl již s předstihem řešit a především, aby

dokázal za tato řešení přijmout zodpovědnost a vstupoval tak do manželského svazku
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s těmi nejpozitivnějšími pocity. Kapitola se bude také zmiňovat o řešeních konfliktů

v manželství.

Považujeme za důležité pohledět na manželství také v náboženském kontextu, a to

z toho důvodu, aby byly pochopeny zásady manželských příprav takových, jak u nás

probíhají v současnosti. Tedy příprav, které se jsou podmíněny duchovním poznání. Bude

tedy zde uvedeno, jak je na manželství nahlíženo v Bibli, jak o něm hovoří evangelium a

samotný Ježíš. Vše bude podpořeno odbornými literárními prameny.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována samotným přípravám na

manželství, opět tak, jak u nás probíhají v dnešní době. Bude zde popsáno, jakým se věnuje

tématům a jakým způsobem partneři poznávají manželské hodnoty.

Dále bude následovat praktická část. Ta bude sestávat z kvalitativního výzkumu,

který bude prováděn prostřednictvím rozhovoru s šesti zasnoubenými páry. V této části

bude popsán výzkumný vzorek a budou definovány metody a cíle výzkumu. Samotné

rozhovory budou dále pečlivě prezentovány a interpretovány a následně shrnuty.

V návaznosti na shrnutí šetření bude prezentován návrh metodiky přípravy na

manželství, což představuje vlastní cíl celé této práce.
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1 MANŽELSTVÍ JAKO POJEM

Kratochvíl s oporou v dalších autorech chápe manželství jako naplnění smlouvy o

očekáváních a příslibech dvou partnerů. V manželství je kladen velký důraz na

individuální požadavky jedince, smlouvu však obecně utváří několik ustálených bodů. Jsou

jimi naplňování touhy po moci a úspěchu, volnočasových aktivit, sexuálních potřeb,

ekonomického zajištění, plození dětí a interakce s okolím. Pokud není tato smlouva

dodržována, dochází k narušení stability vztahu, v některých případech dokonce k jeho

rozpadu.1

Manželství je právně zakotvené soužití muže a ženy, kteří do něj dobrovolně vchází za

účelem stabilního, trvalého a pevného svazku. Činí tak před státním orgánem v přítomnosti

dvou svědků vyslovením oboustranného souhlasu.2

V České republice je přípustné uzavření manželství pouze mezi osobami opačného

pohlaví. Pokud některý z páru projde změnou pohlaví, přihlíží se především k záznamům

v rodném listě. Obecně manželství představuje slavnostní obřad na důkaz lásky mezi

partnery.3

V zákoně č. 89/2012 Sb. §655 je manželství definováno jako „trvalý svazek muže a

ženy vzniklý způsobem, který stanoví tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení

rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora a pomoc.“ Dále §656 - §676 upravují

obecné podmínky pro platné uzavření manželství. Hlavní zásadou je dobrovolný vstup do

manželství muže a ženy v občanském či církevním sňatku, kdy musí oba vyřknout

souhlasné prohlášení za přítomnosti dvou svědků. Do manželství může vstoupit každý

zletilý a absolutně svéprávný člověk. Ve výjimečných případech může soud povolit sňatek

nezletilé osoby, která dovršila šestnáctileté věkové hranice. Do nového manželství nemůže

vstoupit jedinec, který již v manželství setrvává. V neposlední řadě nesmí být manželství

uzavřeno mezi předky, potomky ani sourozenci.4

1 KRATOCHVÍL, Stanislav. Manželská terapie. 2000.
2 BRABLCOVÁ, Vlasta. Manželství, rodina, rodičovství. 1977.
3 POLIŠENSKÁ, Petra, Radka FEBEROVÁ a Zdeněk STUCHLÍK. Rodinné právo - manželství: výklad k

manželství a výběr z důležitých soudních rozhodnutí, zejména Nejvyššího soudu v oblasti rodinného práva

podle hlavy I. občanského zákoníku. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
4 Občanský zákoník: novelizované znění : rejstřík : redakční uzávěrka 2012-. ÚZ.
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2 MANŽELSTVÍ V HISTORICKÉM KONTEXTU

Pro úplné pochopení manželského tématu je třeba se pozorněji zabývat jeho

historickým vývojem. Budeme tak blíže komplexnímu pohledu na celou problematiku.

Pokud si budeme chtít říci, kde byly položeny základy pro instituci rodiny tak, jak ji

známe v dnešní podobě, rozhodně budeme muset zmínit Islám. Toto náboženství vzniklo

roku 600 našeho letopočtu. Právě Korán a Mohamedovo učení se zasloužilo o nabývání

práv žen. Jmenujme si zde především novou formulaci manželství, které bylo uzavíráno za

svobodného souhlasu ženy, a bylo tolerováno jako jediná zákonem formulovaná forma

sexuálního styku. V dnešní době ovšem oku evropského pozorovatele neunikne fakt, že

muslimské ženy mají ve skutečnosti omezená práva před právy mužů.5

STAROVĚKÉ ŘECKO A ŘÍM

V 8. a 7. století př. n. l., tedy v době předklasické, se celá řecká společnost dělila do

rodů, které spojoval společný předek. Hlavu rodu vždy představoval král. Ženy v této době

měly poměrně dobré postavení. Měly právo sedat s muži po jídle a během různých diskuzí,

do kterých mohly zasahovat, dokonce je mnohdy vést. O jejich ruku se vždy ucházelo více

nápadníků prostřednictvím soutěží. Co se týče rozdělení prací, ženy obstarávaly celou

domácnost s výjimkou zpracování masa, které náleželo pouze mužům.

Klasická doba starověkého Řecka znamenala pro muže povinnost vstupu do manželství.

Nenásledování tohoto údělu by pro ně znamenalo trest. Ženit se museli z jediného důvodu.

Zplodit syna, aby mohl být rod nadále udržen. Pokud si budeme všímat rovnoprávného

postavení, ženy si již nevedly tak valně. Měly velice omezenou možnost dostat se ven

z jejich domu, kde pro ně byl vyčleněný zvláštní prostor. O nějaké vysoké míře vzdělání se

také nedá hovořit. Jejich úkolem byla pouze starost o domácnost.


[…]


konflikty nebudou umět řešit, či nebude v jejich silách se v řešení shodnout. Proto

považujeme za důležité poukázat i na negativní stránky manželského soužití, na které lidé
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v euforii při plánování tak velkého životního kroku, jako je vstup do manželského svazku,

mohou snadno zapomenout. Za nejdůležitější součást manželských příprav proto

považujeme především informovat páry o těchto úskalích, aby se mohli alespoň před sebou

samým ujistit v tomto rozhodnutí a převzít za něj zodpovědnost.

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

V této práci, která si kladla za cíl dospět k novému návrhu metodiky přípravy na

manželství, jsme usilovali o získání komplexního náhledu na manželství. Pro sestavení

návrhu bylo důležité se zaměřit na uchopení vztahově manželských hodnot, na získání

pohledu na ukazatele stability manželství a na individuální potřeby každého z jedinců.

K tomu všemu bylo také nutné definovat manželství jako pojem, dále na něj také

nahlédnout z širšího, historického hlediska.

Ve chvíli, kdy pár podstupuje manželské přípravy, se ocitá na okraji velkého

životního mezníku. Tedy v době, kdy se v dohledné době snaží udělat svůj zásadní životní

krok, a to vstoupit do manželství. Bylo důležité popsat zde právě tento čas, který je pro

takového člověka aktuální. V práci jsme tedy hovořili o době, kdy si člověk volí svého

partnera, seznamuje se s partnerským soužitím a uvažuje o uzavření sňatku. Toto téma

bylo zpracováno ve třetí kapitole, která v teoretické části představovala kapitolu

nejobsáhlejší.

Na tuto kapitolu volně navázalo téma konfliktů a nástrah v manželství. Byly zde

představeny některé z mnoha úskalí tohoto soužití. Druhá část kapitoly se pak věnovala

různým nástrojům a řešením, jak tyto krize a konflikty společně překonat.

Velkou část v teoretické oblasti této práce zaujímal také křesťanský pohled na

manželství. Zmínit tato fakta bylo pro celou práci velice důležité z toho důvodu, že

manželské přípravy jsme v současné době znali pouze a jen z tohoto hlediska. Vedle

obecného názoru na manželství ze strany víry, zde byl popsán proces příprav na

manželství, jak v současnosti probíhal.

V praktické části práce jsme popsali výzkum, který byl založen na kvalitativní

formě šetření, a to formou polo-standardizovaných rozhovorů s šesti zasnoubenými páry.

V rozhovorech jim byly kladeny otázky, které se týkaly manželských hodnot, konfliktů

v manželství, jejich pohledu na vztah se současným partnerem, jejich přání ohledně

naplnění manželství a především se dotýkaly jejich informovanosti o současných

manželských přípravách.

Šetření si kladlo celkem čtyři dílčí cíle. Prvním z nich bylo zjistit, jaký mají

snoubenci pohled na stabilitu manželství. Další cíl utvářela otázka, jak jsou zúčastněné

páry informovány o manželských přípravách u nás. Třetím cílem bylo zjistit, jak si

respondenti představují průběh samotných příprav. Čtvrtý a poslední cíl spočíval ve

ZÁVĚR

II

zjištění, jaká by byla motivace (ne)absolvování manželských příprav těchto párů. Můžeme

zde konstatovat, že prostřednictvím kladení otázek byly tyto cíle naplněny.

Zmíněné naplněné cíle výzkumu přispěly k dokonání samotného cíle celé této

práce, tedy k sestavení návrhu metodiky příprav na manželství. Tato metodika byla

popsána v samotném závěru práce.

Data získaná díky tomuto výzkumu mohou být pro mnohé páry velice přínosné.

Domníváme se, že na tuto práci mohou navázat další výzkumy, ať už kvalitativní či

kvantitativní, s podobnou tematikou. Takové vědecké bádání by mohlo přispět k široké

informovanosti, dokonce pak ke zvyšování využitelnosti manželských příprav v České

republice.

RESUMÉ

III

RESUMÉ

Tato práce se zabývá pojetím manželských příprav v České republice. V teoretické

části se snažíme o přiblížení manželství jako pojmu a historického vývoje manželství.

Z hlediska manželských příprav se zabýváme celkovým vývojem partnerského vztahu před

vstupem do manželství, následně pak mapujeme konflikty, které mohou v průběhu

manželství nastat, a nabízíme jejich možná řešení. Jelikož v současné době v České

republice probíhají pouze křesťanské manželské přípravy, zabýváme se také manželstvím

z pohledu víry. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná samotnému průběhu

manželských příprav.

Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem, který probíhal formou

rozhovorů se zasnoubenými páry. Celé šetření bylo koncipováno tak, aby bylo možné

přiblížit náhled těchto párů na manželské přípravy. Závěrečná část práce vychází z daného

výzkumu a nabízí návrh nové metodiky na přípravy na manželství.

SUMMARY

This thesis deals with the conception of marital preparations in the Czech Republic.

In the theoretical part we attempt to approximate marriage as a concept and historical

development of marriage. In terms of marital preparations we deal with the overall

development of the relationship before entering the marriage itself. Subsequently, we

analyze the conflicts that may arise during the marriage and offer possible solutions. As

only Christian marital preparations are currently taking place in the Czech Republic, we

also deal with marriage from the perspective of faith. The theoretical part concludes with a

chapter devoted to the process of marital preparation itself.

The practical part deals with qualitative research, which took place in the form of

interviews with engaged couples. The whole survey was designed to better understand the

views of these couples on marital preparations. The final part of the thesis is based on the

given research and offers a new methodology for marital preparations.

KLÍČOVÁ SLOVA

Manželství, sňatek, stabilita, příprava, metodika
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 Marriage, intermarriage, stability, preparation, methodology.
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