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Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce je standardně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část je možno

hodnotit jako splňující, autorka kvalitně pracovala se zdroji, v práci je čitelná snaha autorky

podložit zpracovávané informace více autoritami, více původními zdroji.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny, autorka odpovídajícím způsobem analyzuje základní

pojmy a teoretická východiska zpracovávaného tématu.

I praktickou, metodologickou část práce je možno hodnotit pozitivně, autorka zaslouží

pochvalu za velmi důkladné tázání . Zpracování získaných poznatků lze hodnotit jako

splňující, nutno však zdůraznit, že absentuje vlastní metodika, ve shrnutí autorka nabízí jen

návrh, což je ke škodě věci. Práci by možná prospělo, kdyby autorka méně času věnovala

rozhovorům a jejich interpretacím, a více se soustředila na vytěžení získaných informací.

Závěrem možno konstatovat, že práce je psána srozumitelným jazykem, odborné termíny jsou

zvládnuty, rozsah i obsah seznamu použité literatury velmi dobrý.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Zjišťovala jste (u svých respondentů), zda by byl o takovou Vámi vytvořenou metodiku zájem?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 2
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